
 

                  
 
Ufficio amministrativo unico distrettuale di Salerno 

 
Determina a contrarre n. 9 del 30 ottobre 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLA SALUTE E SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO D.LGS. 81/08 e ss. mm ii. 

 
L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Visto l’art. 17, del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2023, n. 210, 
“Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento degli uffici 
dell’Avvocatura dello Stato”; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, 
adottato con D.A.G. n. 131 del 22 luglio 2021, nonché il Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato con D.A.G. n. 148 del 24 
maggio 2024; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte 
degli uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato, adottato con D.A.G n. 12903 del 
27 dicembre 2015; 
 
Premesso che in data 31 ottobre 2024 scadrà la Convenzione “Gestione Integrata della Salute 
e Sicurezza sui luoghi di Lavoro”; 
 
Verificato che sul portale “Acquistinretepa” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione non è attualmente attiva una convenzione Consip per i suddetti servizi; 
 
 



 
 
 
Ufficio amministrativo unico distrettuale di Salerno 

 
Ravvisata l’urgenza di stipulare un nuovo contratto al fine di garantire senza soluzione di 
continuità i servizi indispensabili in tema di salute e sicurezza dei lavoratori ex D. Lgs. 81/08 
e ss. mm ii; 
 
Ritenuto di dover limitare l’affidamento del servizio ad una durata di dodici mesi, in linea 
con quanto previsto dalle procedure precedenti, con decorrenza 1° novembre 2024; 
 
Ritenuto opportuno il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Considerato che la società COM METODI Spa, con sede legale in Milano alla Via Agostino 
Bertani n. 2, P.IVA 07120730150, già aggiudicataria della precedente convenzione, 
accreditata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, interpellata tramite 
trattativa diretta n. 4773682 si è resa disponibile a fornire i suddetti servizi alle medesime 
condizioni offerte in regime di convenzione, entro la spesa complessiva di € 5000,00;   
 
Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare la dichiarazione sostitutiva attestante la non 
sussistenza delle condizioni di cui all’articolo 53, comma 16 ter, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché della dichiarazione di accettazione degli obblighi derivanti dal 
“Codice di Comportamento del personale amministrativo dell’Avvocatura dello Stato”; 
 
Dato atto che l’affidatario dovrà rilasciare apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. 445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e ss. del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Dato atto che l’affidatario dovrà sottoscrivere il Patto di Integrità adottato dall’Avvocatura 
dello Stato ai sensi dell’articolo 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 - approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 del 
17 gennaio 2023; 
 
Vista l’assenza di annotazioni ostative a carico dell’operatore economico interpellato sul 
Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC 
ai sensi dell’art. 222, comma 10, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Acquisita la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la 
regolare iscrizione della ditta aggiudicataria alla C.C.I.A.A., l’idoneità professionale e 
l’abilitazione alle attività richieste; 
 
Considerata la necessità di assumere un impegno di spesa per l’affidamento dei servizi 
richiesti pari ad € 5000,00 oltre IVA ove prevista, che graverà sui capitoli 4461, piani 
gestionali 1, 2 e 16 del bilancio dell’Avvocatura dello Stato per gli esercizi finanziari 2024 e 
2025; 
 



 
 
 
Ufficio amministrativo unico distrettuale di Salerno 

 
Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B40AFE8C60, attribuito dall’ANAC alla 
presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare i servizi relativi alla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ex D.LGS. 81/08 e 
ss. mm ii, per le motivazioni indicate in premessa, alla società COM METODI Spa, con sede 
legale in Milano alla Via Agostino Bertani n. 2, P.IVA 07120730150, per il periodo di mesi 
dodici, dal 1° novembre 2024 al 31 ottobre 2025, con la condizione di risoluzione anticipata 
del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, nel caso di sopravvenuta 
disponibilità del lotto di riferimento della Convenzione, ad un costo omnicomprensivo di € 
5000,00 oltre IVA ove prevista;  
2) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle 
procedure in economia; 
3) sui capitoli 4461, piani gestionali 1, 2 e 16 del bilancio dell’Avvocatura dello Stato per gli 
esercizi finanziari 2024 e 2025; 
4) di procedere alla liquidazione dei servizi richiesti su presentazione di regolare fattura 
elettronica (Codice univoco ufficio L5Z5J4); 
5) di trasmettere il presente atto al Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Avvocatura dello Stato. 
 

    L’Avvocato Distrettuale  
    Rita Santulli 


		2024-10-30T12:13:47+0100
	SANTULLI RITA




